[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района
Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021 г.                                            с. Таштып                                              № 661
	О внесении изменений в приложение 1 к постановлению администрации Таштыпского района от 03.07.2020 г.  № 306  «Об утверждении положения «О порядке предоставления жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  и достигших 23 лет, по договору найма специализированного жилого помещения» (с посл. изменениями от 17.11.2021 г. №571)

Руководствуясь ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ                    «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей» (с последующими изменениями),                     Жилищного кодекса Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Закона Республики Хакасия от 10.12.2012г. № 107-ЗРХ                           «О предоставлении жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с последующими изменениями и дополнениями), Закона Республики Хакасия от 15.08.2005г. № 55-ЗРХ «О социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшимся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Закона Республики Хакасия от 25.11.2005г. № 85-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по решению вопросов социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (с последующими изменениями и дополнениями),  п.3 ч.1 ст. 8.1,  п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район (с последующими изменениями и дополнениями), Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Внести в приложение 1 к постановлению Администрации Таштыпского района от 03.07.2020 г № 306 «Об утверждении положения «О порядке предоставления жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  и достигших 23 лет, по договору найма специализированного жилого помещения» изменение.
2. «Положение о порядке предоставления жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  и достигших 23 лет, по договору найма специализированного жилого помещения» читать в новой редакции (приложение 1).

3. Внести в приложение 2 к постановлению Администрации Таштыпского района от 03.07.2020 г № 306 «Об утверждении положения «О порядке предоставления жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  и достигших 23 лет, по договору найма специализированного жилого помещения» изменение.

4. «Положение о комиссии при Администрации Таштыпского района по обеспечению жилыми помещениями детей - сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигших 23 лет, по договорам социального найма или найма специализированного жилого помещения» читать в новой редакции (приложение 2).
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Таштыпского района (по социальным вопросам)  Е.А. Цыганкову.
 Глава Таштыпского района                                                           А.А. Дьяченко

Приложение 1

«УТВЕРЖДЕНО»

постановлением Администрации

Таштыпского района

30.12.2021г. № 661
ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке предоставления жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  и достигших 23 лет, по договору найма специализированного жилого помещения»

1. Настоящее Положение о порядке предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее – детей-сирот)  по договору найма специализированного жилого помещения (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1996г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с последующими изменениями), Жилищного кодекса Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Законом Республики Хакасия от 05.12.2005г. № 85-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по решению вопросов социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Республики Хакасия от 10.12.2012 г. № 107-ЗРХ «О предоставлении жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» определяет порядок предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим закрепленного жилья по окончании пребывания их в учреждениях, в том, числе в учреждениях социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования, либо по окончании службы в рядах Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращению из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

2. Право на предоставление жилого помещения в соответствии с настоящим Положением имеют:

1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 23 лет, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений;

2) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 23 лет, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признаётся невозможным.

3. Право на обеспечение жилыми помещениями сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилым помещением.

4. Структурное подразделение по опеке и попечительству Таштыпского района (далее уполномоченный орган) осуществляет формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые полежат обеспечению жилым помещением на территории Таштыпского район (далее список).

5. В список включаются лица, достигшие возраста 14 лет или при возникновении после достижения ими возраста 14 лет оснований для предоставления жилых помещений, их законные представители, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 23 лет, обращаются с заявлением в уполномоченный орган и прилагают следующие документы:

1) заявление о включении в список в письменной форме;

2) копию свидетельства о рождении гражданина;

3) копию паспорта гражданина;

4) копию одного из документов, подтверждающих отсутствие у гражданина родителей или невозможность воспитания ими своих детей:

а) свидетельство о смерти;

б) решения суда о лишении родителей родительских прав;

в) обвинительного приговора с назначением наказания в виде лишения свободы, вынесенного в отношении родителей гражданина;

г) решения суда о признании родителя гражданина безвестно отсутствующим или об объявлении его умершим;

д) решения суда об установлении юридического факта отсутствия родительской опеки или попечения;

5) сведения о жилье;

- справку о регистрации гражданина по месту жительства в ранее занимаемом жилом помещении на момент утраты родительского попечения.

6) копию постановления о назначении опеки (попечительства), о передаче гражданина в семью;

7) копию мотивированного решения об установлении (об отсутствии) факта невозможности проживания гражданина в ранее занимаемом жилом помещении и о необходимости предоставления ему другого жилого помещения.

6. Решение о включении (об отказе во включении) в список принимается уполномоченным органом в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления.

7. Основания для исключения граждан из списка являются:

1) предоставления им жилых помещений;

2) утрата оснований, дающих право на обеспечение жилым помещением;

3) включения их в список в другом субъекте Российской Федерации в связи со сменой места жительства.

4) Прекращения у них гражданства Российской Федерации, если иное не предусмотрено международным договором  Российской Федерации.

5) смерти или объявления их умершими в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. Проживание граждан в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признаётся невозможным, если это противоречит интересам указанных граждан в вязи с наличием одного из следующих обстоятельств:

1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:

а) лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);

б) страдающих тяжёлой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно.

2) жилые помещения непригодны для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством;

3) общая площадь жилого помещения, приходящееся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учётной нормы площади жилого помещения, в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

9. Уполномоченный орган рассматривает заявление  все прилагаемые к заявлению документы в течение 30 календарных дней со дня их регистрации и выносит мотивированное заключение о наличии (отсутствии) обстоятельств, препятствующих проживанию указанного ребёнка в ранее занимаемом жилом помещении, которое оформляется соответствующим постановлением Администрации Таштыпского района.

10.  Уполномоченный орган осуществляет формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших 23 лет.

11. Сформированный список, подписанный руководителем уполномоченного органа муниципального образования Республики Хакасия, осуществляющего государственные полномочия по опеке и попечительству, представляются в уполномоченный орган один раз в полугодие, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в электронном виде двумя идентичными по содержанию файлами (в формате Microsoft Excel и Adobe PDF).
12. Для рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения детям-сиротам в Комиссию при Администрации Таштыпского района по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 23 лет,  (далее Комиссия) по договору найма специализированного жилого помещения уполномоченным органом предоставляется список детей-сирот, детей, оставшимся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилым помещением на территории Таштыпского района.

13. Комиссией на основании рассмотрения документов, указанных в п.12 настоящего Положения, принимается предварительное решение о предоставлении жилых помещений конкретным лицам, состоящим на учете, в соответствии с очередностью, при условии наступлении права на получения жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения.

14. Жилые помещения по договору найма специализированного жилого помещения предоставляются однократно, срок действия договора составляет пять лет.

15. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения,  составляет пять лет.

В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок неоднократно по решению органа исполнительной власти.

16. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств в преодолении трудной жизненной ситуации Управлению муниципального имущества Администрации Таштыпского района принимает решение об исключении жилого помещения из специализированного  жилищного фонда и заключает с лицами, указанными в п.1 настоящего Положения, договор социального найма в отношении данного жилого помещения.

17. По договору найма специализированного жилого помещения предоставляются в виде жилых домов, квартир, соответствующие следующим требованиям:

1) общая площадь предоставляемого жилого помещения должна быть не менее                  33 кв. метров общей площади предоставляемого жилого помещения;

2) жилое помещение должно соответствовать требованиям благоустроенности применительно сельской местности Таштыпского района;

3) предоставляемое жилое помещение не должно находится в аварийном либо ветхом состоянии;

4) жилое помещение должно соответствовать требованиям жилищного законодательства, санитарным, техническим и иным требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, предоставляемым гражданам для постоянного проживания.

18. В случае освобождения находящегося в муниципальной собственности жилого помещения, предоставленного в соответствии с настоящим Положением, оно подлежит распределению другим детям-сиротам в порядке очередности, если они состояли в списке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилым помещением в Таштыпском районе.

19. Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации Таштыпского района» направляет в Министерство образования и науки Республики Хакасия отчетную документацию, определенную нормативно-правовыми актами Республики Хакасия.

Начальник общего отдела

                  Е.Т. Мамышева
Приложение 2

«УТВЕРЖДЕНО»

постановлением       Администрации

Таштыпского района

30.12.2021г
 №         661
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии при Администрации Таштыпского района по обеспечению жилыми помещениями детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигших 23 лет, по договорам социального найма или найма специализированного жилого помещения

1. Комиссия при Администрации Таштыпского района по обеспечению жилыми помещениями детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигших 23 лет,  не имеющих закрепленного жилого помещения (далее - Комиссия), создана в целях реализации прав детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее – дети-сироты) не имеющих закрепленного жилого помещения, на получение жилого помещения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным и республиканским законодательством, настоящим Положением.

3. Комиссия выполняет следующие функции:

1) принимает предварительное решение об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, право которых наступило на основании действующего законодательства, состоящих на учете в соответствии с очередностью; вступившего в законную силу решения Таштыпского районного суда;

2) осуществляет распределение субвенции выделяемой для приобретения (строительства) жилого помещения для детей-сирот.

4. Решение Комиссии принимаются большинством голосов от списочного состава Комиссии. В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем.

6. Заседания проводятся два раза в год. В случае необходимости по решению председателя Комиссии проводятся внеочередные заседания.

7.  Заседания Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

8. Комиссия имеет право:

1) Запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления Таштыпского района, организаций, граждан необходимые материалы по вопросам, относящимся к её компетенции;

2) Обеспечивать реализацию решений Комиссии;

3) Осуществлять контроль за выполнением решения Комиссии.

9. Организационно - техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Таштыпского района.

10. При необходимости на заседание Комиссии могут приглашаться главы поселений и другие сотрудники органов местного самоуправления поселений Таштыпского района.

Начальник общего отдела

               Е.Т. Мамышева